
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

COMITATO DEI SINDACI 
 

Deliberazione n° 37                                                                                                                                   del 22.11.2023 
 

Oggetto: L.R. 9/2003 - DGR 1140/2023 – Decreto Regionale n. 130 del 13 novembre 2023: programmazione 

dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educative e 

genitoriali per l’anno 2023: approvazione. 
 

 

L’anno 2023, il giorno 22 del mese di novembre presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco  

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore delegato 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Romagnoli Mirta Urbisaglia Consigliere delegato 

 

Presenti n. 9 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Danila Damiani, Assessore Servizi Sociali Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di 

Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  
 

Vista la D.G.R. n. 1140 del 31.07.2023 “POC Marche 2014/2020 – Attuazione della L.R. 9/2003 art. 6, comma 2, 

lettere c)-g) – Criteri e modalità per l’assegnazione del finanziamento regionale destinato agli Enti capofila degli 

Ambiti Territoriali Sociali per il consolidamento della rete dei servizi socio-educativi per l’infanzia, l’adolescenza e 

il sostegno alle funzioni educative e genitoriali – € 500.000,00 - Annualità 2023” in cui si stabiliscono i criteri di 

riparto del contributo regionale tra gli ATS, oltre ad individuare gli interventi finanziabili e a prevedere una 

compartecipazione minima pari al 30% del finanziamento regionale a carico degli Ambiti; 

 

Considerato il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 130 del 13 novembre 2023 “POC Marche 

2014/2020 – Attuazione L.R. 9/2003 – DGR 1140/2023 – Contributi agli Enti capofila degli Ambiti Territoriali 

Sociali per il consolidamento della rete dei servii socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle 

funzioni educative e genitoriali – Annualità 2023” in cui: 

- viene approvata la modulistica per la programmazione dei servizi socio – educativi anno 2023; 
- viene assegnato e liquidato a questo ATS 15 il contributo di € 26.363,50; 

 

Tenuto conto che la Regione Marche ha ripartito il contributo per l’annualità 2023 tra gli ATS: 
-  per il 30% in parti uguali; 
-  per il 50% proporzionalmente alla popolazione in fascia di età 0-17 anni; 
-  per il 20% in proporzione all’estensione territoriale di ciascun Ambito; 

 

Ritenuto opportuno di: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
6
2
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- ripartire il contributo regionale per l’annualità 2023 tra i Comuni dell’ATS 15 applicando il medesimo criterio 

regionale, previa acquisizione del rendiconto delle spese effettivamente sostenute da ciascuna amministrazione; 
-  stabilire che eventuali economie saranno ripartite tra i Comuni che hanno sostenuto spese per attività di cui al 

presente programma; 
 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare l’allegato programma dei servizi socio – educativi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle 

funzioni educative e genitoriali, ai sensi della LR 9/2003 – annualità 2023, elaborato dal Coordinatore d’Ambito 

in collaborazione con l’Ufficio di Piano. 
 

2. Delegare l’Ufficio di Ambito a trasmettere l’allegato Piano alla Regione Marche, secondo le modalità e tempi 

dalla medesima previste. 
 

3. Approvare il riparto del contributo regionale per l’annualità 2023, applicando i medesimi criteri regionali (30% 

in parti uguali, 50% proporzionalmente al numero degli abitanti in fascia di età 0-17 anni e 20% in proporzione 

all’estensione territoriale) e prevedendo una compartecipazione minima del 30% da parte di ciascun Comune. 
 

4. Stabilire che non possa essere erogato un contributo superiore alla spesa rendicontata e che pertanto eventuali 

economie saranno ripartite tra i Comuni che hanno rendicontato le attività effettivamente realizzate per importi 

superiori a quanto assegnato. 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Coordinatore  Il Presidente delegato 

Dott.ssa Carla Scarponi  Francesca D’Alessandro 

 
 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
6
2
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

CONSOLIDAMENTO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI PER L’INFANZIA, L’ADOLESCENZA E IL SOSTEGNO ALLE 
FUNZIONI EDUCATIVE E GENITORIALI AI SENSI DELLA L.R. 9/2003 

 
 Norma!va di riferimento: 

- DGR n. 1140 del 31.07.2023: POC Marche 2014/2020 – A�uazione della L.R. 9/2003 art. 6, comma 2, le�ere c) – g) Criteri 

e modalità per l’assegnazione di fondi POC des*na* agli En* capofila degli Ambi* Territoriali Sociali per il consolidamento 

della rete dei servizi socio – educa*vi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educa*ve e genitoriali 

- DDS n. 130 del 13.11.2023: POC Marche 2014/2020 – Contribu* agli En* capofila degli Ambi* Territoriali Sociali per il 

consolidamento della rete dei servizi socio – educa*vi per l’infanzia, l’adolescenza e il sostegno alle funzioni educa*ve e 

genitoriali – Annualità 2023 

 

 Interven! finanziabili: 
Sono finanziabili le spese rela*ve alla ges*one dei servizi socio – educa*vi ai sensi della L.R. 9/2003 rivol* a minori in fascia 

di età 3-17 anni e al sostegno delle funzioni educa*ve e genitoriali per genitori di minori in ogni fascia di età 

 

INTERVENTO DESCRIZIONE 
Spazi per bambini, bambine e per 

famiglie 

Servizi per l’infanzia des*na* al sostegno di inizia*ve di prevalente interesse ludico, 

relazione e socio – culturale, di aggregazione sociale, di reciprocità tra adul* e 

bambini, nonché di incontro, confronto e formazione fra genitori, figure parentali o 

loro sos*tu* ed educatori del servizio. 

Centri di aggregazione per 

bambini, bambine e adolescen� 

Sono da considerarsi centri di aggregazione i centri ludici polivalen*, pun* di incontro 

e altri servizi, che svolgono a4vità per favorire e promuovere la socializzazione, anche 

intergenerazionale e la condivisione di interessi e a4vità culturali.  

Sono altresì finanziabili le spese rela*ve alla ges*one di *pologie di servizi che 

esple*no comunque funzioni a valenza socio – educa*va, quale estensione o 

rimodulazione delle a4vità per*nen* al servizio in ques*one. 

Servizi i�neran� Servizi rivol* a bambini, bambine, adolescen* e famiglie che offrono, in forma non 

fissa, spazi di incontro e di interazione, nonché di bagaglio socio – educa*vo e ludico 

– culturale. Tali servizi sono des*na* alle realtà territoriali disagiate. 

Servizi domiciliari di sostegno alle 

funzioni educa�ve familiari 

Sono i servizi offer* alle famiglie in modo individuale e limitato nel tempo per 

par*colari momen* di problema*cità familiare e all’interno di un proge�o socio – 

educa*vo a�o a sostenere i diri4 del minore e le responsabilità genitoriali. I servizi 

educa*vi domiciliari possono essere realizza* da educatori e da persone o famiglie 

individuate dall’ente locale proponente. 

Servizi di sostegno alle funzioni 

genitoriali 

Sono le a4vità previste all’ar*colo 16 della Legge 328/2000 per la valorizzazione e il 

sostegno delle responsabilità familiari, promosse dai Comuni singoli o associa*. 

Servizi a cara�ere socio – educa�vi 

es�vi 

Servizi eroga* in maniera temporanea nei periodi extrascolas*ci es*vi. 

 

 Fondo assegnato: € 26.363,50 
 Criteri di riparto regionali e compartecipazione: 

Il Fondo complessivo viene ripar*to tra gli En* capofila degli Ambi* Territoriali Sociali con le seguen* modalità: 

- il 30 % viene suddiviso in maniera uguale tra i 23 ATS; 

- il 50 % viene ripar*to in proporzione al totale della popolazione residente di età 0-17 anni nei Comuni dell’Ambito; 

- 20 % viene suddiviso in proporzione all’estensione territoriale di ciascun ATS. 

Si deve garan*re una compartecipazione minima pari al 30% del finanziamento regionale assegnato, le cui spese sono 

riconducibili alle seguen* voci: 

- spese per acquisto di beni di consumo, *toli di viaggio; 

- spese per personale dipendente e/o per conferimento incarichi; 

- spese per affi�o locali e per utenze anche in quota parte nel caso di stru�ure des*nate non ad uso esclusivo per le a4vità 

ammesse a contributo; 

- spese per acquisto/noleggio di a�rezzature e beni mobili. 

 

 BOZZA CRITERI DI RIPARTO ATS 15 E COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI: 
Si propone di ripar*re il contributo applicando i medesimi criteri regionali: 

- 30 % suddiviso in maniera uguale tra i Comuni dell’ATS 15; 

- 50 % in proporzione al totale della popolazione residente di età 0-17 anni nei Comuni dell’ATS 15; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
6
2
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

- 20 % in proporzione all’estensione territoriale di ciascun Comune dell’ATS 15. 

Comuni 

ISTAT Dimensione 

territoriale 
Fisso Popolazione Dimensione 

Totale 
compartecipazione 

Comuni minima al 

30% 

01.01.2023 

Pop. 0 - 17 kmq 30% 50% pop. 0-17 20% 

Appignano 610 22,67 878,78 € 599,80 € 290,56 € 1.769,14 € 530,74 € 

Corridonia 2.395 61,96 878,78 € 2.354,94 € 794,15 € 4.027,87 € 1.208,36 € 

Macerata 5.927 92,53 878,78 € 5.827,86 € 1.185,97 € 7.892,61 € 2.367,78 € 

Mogliano 618 29,26 878,78 € 607,66 € 375,03 € 1.861,47 € 558,44 € 

Montecassiano 1.024 33,36 878,78 € 1.006,87 € 427,58 € 2.313,23 € 693,97 € 

Petriolo 285 15,65 878,78 € 280,23 € 200,59 € 1.359,60 € 407,88 € 

Pollenza 955 39,55 878,78 € 939,03 € 506,92 € 2.324,72 € 697,42 € 

Treia 1.302 93,54 878,78 € 1.280,22 € 1.198,91 € 3.357,92 € 1.007,37 € 

Urbisaglia 290 22,86 878,78 € 285,15 € 293,00 € 1.456,93 € 437,08 € 

tot. 13.406 411,38 7.909,05 € 13.181,75 € 5.272,70 € 26.363,50 € 7.909,05 € 

 

 BOZZA PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI PER L’INFANZIA, L’ADOLESCENZA E IL SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’ AI 
SENSI DELLA L.R. 9/2003 – ANNUALITÀ 2023 

Tipologia di servizi 

Numero servizi da 

attivare Spesa prevista 

Spazi per bambini, bambine e famiglie n. 2 11.010,00 

Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti  n. 4 37.937,75 

Servizi itineranti n. 3 5.300,00 

Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative e familiari  n. 9 289.998,93 

Servizi di sostegno alle funzioni genitoriali n. 1 4.500,00 

Servizi a carattere socio educativo estivi n. 10 65.738,93 

TOTALI LI n. 29 414.485,61 
 

Descrizione per servizio 

 

1- Spazi per bambini, bambine e per famiglie 

Denominazione e luogo del 

servizio 

Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio Periodo di apertura (da mese a 

mese) 

Ludoteca comunale Comune di Appignano Ass. UISP di Macerata Dal 01.01.2023 al 30.06.2023 

La tana del libro * Comune di Mogliano  Comune di Mogliano Dal 01.05.2023 al 31.12.2023 

*servizio in fase di autorizzazione ai sensi della L.R. 9/03 

 

2- Centri di aggregazione per bambini, bambine e adolescenti 

Denominazione e luogo del servizio Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio Periodo di apertura (da 

mese a mese) 

Corso di teatro presso Teatro Comunale "G. 

Gasparrini" 
Comune di Appignano Associazione Prometeo 

Dal 01.02.2023 al 

30.06.2023 

Corso di fumetti presso Biblioteca Comunale Comune di Appignano Associazione Prometeo 
Dal 01.09.2023 al 

30.11.2023 

Corso piccoli cuochi presso Oratorio parrocchiale Comune di Appignano 
Parrocchia San Giovanni 

Battista 

Dal 01.02.2023 al 

30.06.2023 

Centro di aggregazione "Pippo per gli amici" Comune di Corridonia Cooperativa Sociale Pars 

Dal 01.01.2023 al 

30.05.2023 

Dal 01.10.2023 al 

31.12.2023 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
6
2
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

3- Servizi itineranti 

Denominazione/de

scrizione del 

servizio  

Comuni coinvolti 

nell’intervento  

Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio Periodo di realizzazione 

(da mese a mese) 

Centro estivo Montecassiano Comune di Montecassiano Ass. UISP di Macerata 
Dal 01.07.2023 al 

31.07.2023 

Job Lab Appignano Comune di Appignano Associazione RED 
Dal 01.02.2023 al 

31.05.2023 

Villaggio Digitale Appignano Comune di Appignano Associazione RED 
Dal 01.01.2023 al 

30.06.2023 

 

4- Servizi domiciliari di sostegno alle funzioni educative e familiari genitoriali 

Denominazione/descrizione del 

servizio  

Comuni coinvolti 

nell’intervento  

Ente titolare del servizio Ente gestore del servizio Periodo di realizzazione 

(da mese a mese) 

Sostegno individuale, di 

coppia o familiare 

Montecassia

no 

Comune di 

Montecassiano 

Comune di 

Montecassiano 

Dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

Educativa domiciliare Treia Comune di Treia 
Associazione Il 

Lume 

Dal 01.04.2023 al 

30.06.2023 

Educativa domiciliare Treia  Comune di Treia Coop. Il Faro 
Dal 01.07.2023 al 

31.12.2023 

Assistenza educativa 

finalizzata alla socializzazione 

e inclusione sociale dei minori 

disabili non finanziabile nella 

L.R. 18/96 

Treia  Comune di Treia Coop. Il Faro 
Dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

Contributo mensile per 

l’assistenza educativa 

finalizzata alla socializzazione 

e inclusione sociale di minore 

disabile non finanziabile nella 

L.R. 18/96 

Treia  Comune di Treia Comune di Treia 
Dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

Servizio di assistenza 

domiciliare 
 Macerata  Comune di Macerata Comune di Macerata 

Dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

Contributi per famiglie solidali  Macerata  Comune di Macerata Comune di Macerata 
Dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

Servizio di educativa 

territoriale 

Corridonia e 

Cattolica 

Comune di 

Corridonia 

* Associazione Glatad 

Onlus 

* CAD Società 

Cooperativa Sociale 

ONLUS 

Dal 01.11.2023 al 

31.12.2023 

Assistenza educativa 

finalizzata alla socializzazione 

e inclusione sociale dei minori 

disabili non finanziabili nella 

L.R. 18/96 

 Mogliano  
Comune di 

Mogliano 
 COOS 

Dal 01.06.2023 al 

31.12.2023 

 

5- Servizio di sostegno alle funzioni genitoriali 

Denominazione/Descrizione del 

servizio  

Comuni coinvolti 

nell’intervento  

Ente titolare 

del servizio 

Ente gestore  

del servizio 

Periodo di realizzazione 

(da mese a mese) 

Supervisione operatori SAD, 

mediazione familiare e supporto 

psicologico 

Macerata 
Comune di 

Macerata 

Consultorio familiare 

"Il Portale" 

Dal 01.01.2023 al 

31.12.2023 

 

6- Servizi a carattere socio educativo estivi 

Denominazione, descrizione 

e luogo del servizio 

Comuni coinvolti 

nell’intervento  

Ente titolare 

del servizio 

Ente gestore  

del servizio 

Periodo di apertura (da mese a 

mese) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
6
2
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Centro estivo - 

Urbisaglia 
Urbisaglia 

Comune di 

Urbisaglia 

Comune di 

Urbisaglia 

Dal 03.07.2023 al 

12.08.2023 

Centro estivo Montecassiano 
Nido infanzia I 

Nanetti Birichini 

Nido Infanzia I 

Nanetti Birichini 

Dal 01.07.2023 al 

31.08.2023 

Centro estivo Montecassiano 
Centro infanzia I 

Miei Primi Passi 

Centro Infanzia I 

Miei Primi Passi 

Dal 01.07.2023 al 

31.08.2023 

Centro estivo marino e 

c/o Oratorio di Treia e 

Chiesanuova - il Centro 

Estivo "Sport - Gioco - 

Avventura 2023" 

Treia Comune di Treia 
Ass. UISP di 

Macerata 

* Mare dal 01.07.2023 al 

31.07.2023 

* Oratorio dal 01.06.2023 

al 31.07.2023 

Colonie estive 

pendolari 
Petriolo 

Comune di 

Petriolo 
A.S.D. Le Muse 

Dal 03.07.2023 al 

28.07.2023 

Colonie pendolari ragazzi Pollenza Comune di Pollenza 
Ass. UISP di 

Macerata 
Dal 03.07.2023 al 28.07.2023 

Giardini Animati Appignano 
Comune di 

Appignano 

Ass. UISP di 

Macerata 

Dal 01.05.2023 al 

30.06.2023 

Attività estive per 

minori - Centri 

Stanziali 

Corridonia 
Comune di 

Corridonia 

Associazioni o 

privati del 

territorio 

Dal 01.06.2023 al 

13.09.2023 

Colonie marine Corridonia 
Comune di 

Corridonia 

Ass. UISP di 

Macerata 

Dal 01.07.2023 al 

31.07.2023 

Centro estivo/colonia 

marina 
Mogliano 

Comune di 

Mogliano 

* Le Muse 

* Asd Hockey 

Dal 01.06.2023 al 

13.09.2023 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
6
2
1
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
-
1
1
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


